der ex offō suo nemine petente repellit agentē in
habilez & accusatores inabile ex offō suo exami-
nat an agēs sit habil. vel ne ita voluit hugucio in
c. querēdū ij. q. vij. p² illū tex. vbi dic² q^d iudex pōt
ingrere de habilitate accusato² reo nō opponente
facit quod ibi voluit dominicus & facit quod vo-
luit io. de fantu. i. c. alieni. ii. q. ii. Et ex hoc poss²
argui q^d iudex ex offō suo exprimat psonā substan-
ciantē iudiciū s² procurator substiciat iudiciū cū
iⁿ psona eius ferat snia ut i. l. i. C. de sen. & interlo.
om. iudi. ergo ad indicē spectat exigere utz procu-
rator habeat mādatū nā d² habilitate psonē ante
osa ē querēdū. l. si queramus. ff. de testa. l. qdam
restrunt. ff. de iure codicillorum. c. i. de accus. c.
sunt qui ij. q. vij. & ex hoc confunditur ratio do.
Johannis dicentis speciale esse in causa spiritu-
ali q^d non est verum cū per ista iura et similia sit
cōe vt in omnibus iudicijs habilitet añ oia pso-
na. Confundit etiā alia sua rō cū dicebat q^d iudi-
ciū non erit oīno elusorium. q^d si snia erit lata cō-
tra falsuz procuratores tenebrt in eius preiudiciū
q^d istud ē dubiū vtrum sit ferenda contra procu-
ratorē an pro procuratore. ideo debemus atten-
dere illud quod nocet q^d ubicūq² in alio actu cō-
currunt duo. quozum vnū nocet & alteruz prodest
semp attendit illud quod nocet. l. si quis iⁿ graui
§. si. cū. l. se. ff. ad sille. l. cum vir. ff. de vsucap. pro-
dona. l. iij. §. si quis palam. ff. de iur. fisci. Cum
ergo in casu nostro possibile est q^d snia ferat con-
tra procuratorē vel q^d ferat pro procuratore seq²
q^d d² attendi illud quod nocet & p² p²ns stabit fir-
ma ratio illius glo. ne iudiciū sit frustrator². Se-
xto adduco glo. multum ellegantē in. c. enpientes
§. ceterum d² elec. li. vi. que dicit q^d iudex ex officio
suo pōt supplere in hijs que reddunt iudiciū re-
tro nulluz. sed exceptio falsi procuratoris reddit
iudiciū retro nullum. ut. l. l³. C. de procur. ergo po-
terit iudex ex offō suo opponere. Septimo addu-
co glo. in. l. i. §. si curatores. ff. de magistra. z ueni
quam bal. in. l. quos prohibet. ff. d² postul. reputat
sing. que dicit q^d iudex ex offō suo pōt nemine op-
ponente inquirere d² cōdictione testis & seq² illaz
glo. idem bal. & nicol. de neapol. in. d. §. si curato-
res. & do. cardi in. c. cu² inquisitionis. §. i. d² accus.
& do. pe. in. c. super eo & in. c. testimonium de testi-
& angl. i. d. l. quos prohibet & voluit Inno. c. inri-
mauit. §. de testibus & faciat glo. in auct. de testi-
§. i. & in. l. iij. in p²in. ff. co. ergo multo forcius po-
terit iudex ex officio suo ingrere d² habilitate agē-
tis Octauo adduco glo. i. c. nulli de accus. que vo-
luit q^d l³ accusatus exigentibus suis demerit² nō
possit repellere testem inhabilem q^d nibillominus
iudex ex offō suo poterit repellere Nono adduco
q^d voluit iaco. d² are. i. l. itē apud labeonē. §. q^d ait
p²roz. ff. d² iniur. vbi dixit q^d si bānit² agat & p² ad-
uersariū nō spellat q^d nibillomin² iudex pōt it²
ref d² habilitate ei². & spellat. Decimo faciat. l. si
& q^d voluit ibi Ang. ff. d² peti. bef. & l. sicut. C. d² pa-
ga. & quod habetur in. c. indemnitatibus. §. sane
de elec. lib. vi. & quod voluit do. An. in. c. cum di-
lectus de consuetu. & Inno. in. c. cū olim de censu.
Undecimo istud probatur in tex. formali in. c. i. s.
de procur. Et ex istis elicitur vera cōclusio q^d bar-
male loquitur et ad. d. §. alieno responderi potest

62
¶ Ille tex patitur multiplicem lecturam & sic non
apparet ueritas illius tex nec est uera illa lectura
quam bar. sequitur ad illuz tex. ex eo qz index po
test opponere in hiis que reddūt iudiciū retro nul
lus ut uoluit glo. i. d. c. cupientes. §. ceterū & iō se
q̄nda est alia lectura ad illū tex. quā ipsemet bar.
ibi ponit & ista uidet mibi ueritas istū passū tñ ex
aminauit i. repeticiōe. c. cū in ferrariensis de p̄stit.
s̄ longe melius enucleauit hīc **¶** Not. iudicē non
debet pati capitulū maxime religiosoz litigare i
iudicio sine auctoritate prelati siue ille p̄latus sit
abbas siue episcopus siue alio nomie nūcupet ut
hic qd̄ procedit qñ auctoritas seu p̄sensus ē d̄ iu
re regrendus quo obmisso iudiciū reddat fru
stratorū qz sup̄ hac rōne fundat iste tex. & qñ de
beat de iure interuenire auctoritas prelati habet
in. c. edoceri de rescrip. **¶** Not. ibi ep̄us item si
abbatē q̄ quis p̄t eē abbas & ep̄us faciat. c. pro
posuisti p̄dicta sup̄scriptiōe. j. ti. i. diuerso tñ res
pectu de quo h̄t in. c. cū n̄tis de p̄cess. preben. & di
cunt docto. hic q̄ forte mōsteriū erat vnitū ep̄atus
c. i. ne sede uacat. uel erat ecclesia cathedral̄ f̄gu
laris sicut multe sunt in anglia & istaz solones te
nent hic doctores r̄ndendo ad. d. e. cū n̄tis & dicit
do. abb. q̄ in regno sicilie sunt due ecclesie cathe
drales regulares vna ē archiepiscopāl̄ ut ē eccle
sia montis regalis & est pro certo ecclesia opulen
ta s̄z olim fuit opulentissima & alia ē ep̄alis ut est
ecclesia cathantē vbi refert do. abb. se accepisse
h̄itum sancti benedicti a sua puericia nec sūt ali
i canonici seculares nec abbas s̄z episcopus est loco
abbatis ut hīc & uentz canonicoz seu monacho
rum facit vnū corpus cū ep̄o & omnia ibi expediū
tur p̄ ep̄s & quērtū mōacoz & dicit q̄ tales monachi
p̄nt appellari canonici s̄ est tex. p̄iuncta glo. lviij.
di. c. ij. nec. uocabul̄ et̄imologia & tradic̄. qz ca
nonicus. d̄t a canone & canon idēz ē q̄ regula qua
si quedā forma uiuendi regulate ut i. §. canon iij.
di. vii. canonicus quasi canonicē institutus & lato
sumpto uocabulo quilibet beneficiatus p̄t dici
canonicus facit quod not. io. an. in. c. i. d. ellect. li.
vj. vsus tñ cōis loquendi accipit cānicos pro ca
nonicis ecclesie cathedralis & refert se dicere hoc
in h̄brica de vi. & ho. cler. & refert se incident̄ h̄
dicere pp̄ talem qōnez v̄z vtrum talibus mona
chis ecclesie cathedralis qui p̄nt appellari cano
nici possit delegari cā a sede apostolica sicut p̄t
delegari canonicis secularibz ecclesie cathedralis
de quo in. c. statutū de rescriptis in vj. refert ar
chi. ibi tangere h̄c qd̄ez & p̄cludere q̄ p̄missio ta
lis non teneat nisi in r̄pto fiat special̄ expressio de
religione s̄z do. abb. dicit q̄ als̄ d̄uz ipse esset sco
lar̄. & substitutus fuisse a doctore ad legendū fuit
ausus tenere p̄tra archi. & ad hoc allauit tūc cle.
& si principalis de rescrip. & postmodū euz fuisse
assumptus in doctorem & istum passus tangeret
semp̄ fuit sequutus illam suaz scolasticam opinio
nem & per d. cle. & si principalis quam ad hoc ita
inducit q̄ religiosus obtinens prioratum conuen
tualem & manualem potest obtinere delegationē
a sede apostolica tamquam habens dignitatem
ex dispositione. d. c. statutum de rescriptis in vj.
ubi simpliciter fit mencio de habentibus dignita
tem nec distinguitur inter seculares & religiosos

unde ex quo qualitas requisita ad delegationem
suscipiendam reperitur in religiosis efficiuntur ha
biles & capaces ad obtinendas delegationes ap
postolicas sicut ipsi clerici seculares ex quo se
quitur q̄ sicut per d. cle. & si principalis extenditur
prima dispositio d. c. statutum loquen. de ha
bentibus dignitatem ad monachos habent
es dignitatem ecclesiasticam eodem modo vi
detur extendi secunda dispositio illius. c. loquen
tis de canonicis secularibus ecclesie cathedralis
ut extēdat ad mōachos cānicos ecc. cathedralis
vnde non ē dare rationem diuersitatis. & pro cer
to ē subtil̄. & elegans induc̄. & pro hoc dicit etiā
optime facere. c. sunt non nulli. & c. doctos mona
chos. & c. moderamine. xvi. q. i. vbi tales monaci
& docti sunt & digni sunt. & quanto q̄s ē sanctior &
excellētiōr tanto ē potentior & habilior ut in. d. c.
sunt nōnulli. sicut ergo in. d. c. statutum appella
tione habentium dignitatem veniunt religiosi ha
bentes dignitatem eodem modo appellatione ca
nonicorum ecclesie cathedralis debent venire mo
nachi ecclesie cathedralis regularis qui etiā di
cuntur eē canonici ut dictum ē nec in hoc religio
repugnat nec facit conditionem eorum deterio
rem imo meliorem ut in. d. c. doctos monachos &
d. c. sunt nōnulli. & maxime in hac materia vbi nō
tractatur de odio imo potius de fanore q̄ man
datum pape facilius executioni mandetur. moue
tur etiam quia in hiis cessat ratio prohibitionis
d. c. statutum. Nam clerici & religiosi simplices
nequeunt esse qz ut plurimum sunt litterarū igna
ri & pauperes & pannosi & ideo prohibentur gerere
vicem pape que ratio cessat in istis religiosis ec
clesie cathedralis quia in eis ut plurimum insti
tuunt̄ ciues optimi status. & conditionis & de
dicāt se studio litterarum. & in multum p̄e alijs
ecclesiasticis honozant̄ in loco. Ita hic residz do.
Abh. Tu adde q̄ archi. in. d. c. statutum allat in
contrarium. c. de presentium. xvi. q. i. & quod ha
betur in. c. cum olim el. fo. de priuile. Sed Joan.
an. ibi dicit q̄ pro & contra facit. d. cle. & si princi
pal̄. & sic pondera bene. quia nō fuit inuentio do.
abb. allegare. d. cle. ad hoc ut ipse uideretur innue
sed zenzelinus sequit̄ istaz partem archi. quo ad
mōacos s̄z quo ad cānicos f̄glares dicēdū. eē qd̄ i
cāonicis secularibz p̄ illū tex. q̄ loquit̄ indistincte
Sed io. de lig. dicit dictam archi. uerum q̄ cano
nicus regularis est ita sub obedientia sicut mona
cus. c. ij. de postul. sed bal tenet opt̄ zenzelini dicēs
q̄ nō ē omnimoda similitudo inter monachos re
gulares. c. cum ad monasterium de sta. mo. tum
etiam qz tex. d. c. statutum loquat̄ indistincte ita
indistincte debet intelligi. c. si romanorum xviii.
di. l. i. §. generaliter. ff. de leg. prestan. & dicit q̄ in
contingentia facti uidit appellari pp̄ hoc & cu
ria non dedit rescriptū Sed io. cal. sequit̄ dictum
archi. dicens q̄ d. cle. & si principalis non remo
uet impedimentuz a iure stroductuz s̄z ponit qua
litates que requirant̄ & ad hoc facit qd̄ not. glo.
ibi super uerbo canonicis & per hoc ē r̄s̄sus ad d.
cle. & si principal̄. & ad rōnez tenentiū p̄rarium &
hec opinio v̄z uerior ex quo ius antiquū isti p̄mit
ti prohibebat cum debeant eē alieni a strepitu iu
dicioz nec per d. cle. & si principal̄ habilitant̄ ideo
k iij